²⁹³ Cfr. *Marsilii Ficini Florentini Predicationes*, cit., p. 56: «Universum igitur, quod tantum et tale et tunc effectum fuerit, proprie ex divina voluntate et charitate sortitur; tantum enim et tale et tunc factum est, quantum et quale et quando Deus voluit; nam, prout ad potentiam et sapientiam pertinet, et alias et aliter fieri potuisset. Cum igitur ex amore divino facta sint omnia, eodem omnia conservantur atque moventur; singula igitur inde ducta amore quodam propagationis sue, qua divinam imitentur eternitatem, prosequuntur et fugiunt; que sine amore nec aliquid agerent nec agendo consequerentur».

²⁹⁴ Cfr. C. VASOLI, *Il De amore e l'itinerario della deificatio*, cit., pp. 77-78.

²⁹⁵ Cfr. *Marsilii Ficini Florentini Predicationes*, cit., p. 57: «Quanti vero Deus faciat charitatem, non solum ex eo patet, quod ille omnia charitate fecit et servat et movet quodve regnum eius in subditos subditorum charitate servatur, verum etiam ex eo quod symbolum, id est inditium et imaginem, charitatis in summis ubique constituit. Inter angelos ordo Seraphinorum primus est, prima Sancti Spiritus et divine charitatis imago; inter celorum speras prima est empyreum, symbolum charitatis; dominus inter planetas Sol calore suo, proprietas charitatis; ignis inter elementa summus charitatis inditium; in calore tandem charitati persimili generatio rerum vitaeque consistit».

Sola tandem charitate Deum consequi possumus. Cum enim ille sit immensus, non possumus illum apprehendere, nisi nobis ille se dederit; non dat ille se ipsum, nisi animo charitate se danti; ideo per viam intelligendi nimium tempore longo proficimus, per viam amandi brevissimo plurimum. Paucissimi quoque ingenio ad Deum anniti possunt, <possunt> charitate omnes accedere; ideo ne quis conqueri possit, statuit Deus charitatem quasi felicitatis viam omnibus aequae communem, que reducit in patriam ibique pro diversis amandi gradibus gradus digerit gaudiorum efficitque ipso amoris condimento, ut eterna fastidio careat. [...] Animus denique non scientia, sed charitate fit Deus, sicut lignum non quia lumen externum ab igne capiat, sed quia calorem, ignis evadit, sic et animus non per externam notitie lucem, sed per amorem in Deum fit Deus et intrinsecus inde lucet ut Deus²⁹⁶.

Ficino delinea un itinerario segnato dalla carità, la quale costituisce sia il principio sia il fine di un eterno circolo amoroso che lega la creatura al Creatore: l'anima, infatti, non può raggiungere Dio se non è da Lui amato ma, a sua volta, deve corrispondere al suo amore per poterlo conoscere²⁹⁷. Anzi, se, da una parte, è concesso a pochi di ritornare a Lui con la speculazione intellettuale, dall'altra invece, tutti gli uomini possono ottenere la felicità per mezzo della *charitas*. Con questo, il filosofo respinge ogni forma di elitarismo in difesa della proposta rivolta ad ogni uomo di portare all'atto quella natura potenzialmente divina che costituisce la sua essenza. Si tratta, evidentemente, di un'esortazione molto più che retorica, poiché affonda le proprie radici nella teologia del *De christiana religione*, in cui l'assenza di qualsiasi riferimento alla dogmatica e alla ritualità viene colmata da un intimo rapporto spirituale dell'anima del singolo con Dio²⁹⁸: una teologia sorta dalla crisi religiosa del tardo Quattrocento e che, come